DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001091 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de novembro de 2025 Ano 10

SUMÁRIO
•  EDITAL INCRA Nº 2381/2025.

• ATA DA 29ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 APROVADA.

• TERMO DE ADJUDICAÇÃO, AUTORIZAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA Nº 017/2025.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2025.

• AVISO DE COTAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO 041/2025.

• RESOLUÇÃO Nº 004/2025.

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 001
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DA8B9F8C8EAF9ADBC801E4BB466A6036

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001091 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de novembro de 2025 Ano 10

Editais Administrativos

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA

Rua Rio Paraguaçu, nº 691, INCRA - Bairro Góes Calmon, Itabuna/BA, CEP 45605-365
https://www.gov.br/incra

OFÍCIO Nº 85907/2025/UA(BA)-Sul e Extremo Sul/SR(05)BA/INCRA-INCRA

Itabuna, data da assinatura eletrônica.

Ao Senhor
Presidente da Câmara Municipal de Mucuri
Rua Oscár Teixeira de Siqueira, nº 290, Centro
Mucuri/BA
CEP: 45930-000

Assunto: Divulgação do Edital Nº 2381/2025.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 54000.143226/2025-90.

Senhor(a) Prefeito(a),

1. Cumprimentando-o cordialmente, e em atenção ao assunto em epígrafe, servimo-nos do
presente para solicitar que seja promovida a ampla divulgação do Edital nº 2381/2025, cujo teor segue
em anexo, publicado no dia 04/11/2025, no endereço eletrônico  <https://www.gov.br/incra/pt-
br/assuntos/reforma-agraria/notificacoes-assentamento/bahia>.

2. O referido Edital versa sobre a convocação de assentados que abandonaram parcelas em
Projetos de Assentamento de Reforma Agrária sob a jurisdição do Incra/BA.

3. Sendo assim, visando assegurar o direito ao contraditório e à ampla defesa, é
imprescindível que o Edital seja fixado em locais de acesso público, de modo a garantir a devida
publicidade e o alcance adequado aos interessados.

4. Agradecemos, desde já, pela atenção dispensada.

Atenciosamente,

______________ Assinatura Eletrônica ______________
Carlos José Barbosa Borges

Superintendente Regional do INCRA/BA
Portaria de Pessoal nº 182 de 17/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Carlos José Barbosa Borges, Superintendente, em
03/11/2025, às 16:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 26148247 e
o código CRC 26CDB158.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 54000.143226/2025-90 SEI nº 26148247

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 002
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 57E5E17842E9FC2140C3E9217AD7CAA2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001091 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de novembro de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001091 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de novembro de 2025 Ano 10

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 003
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 57E5E17842E9FC2140C3E9217AD7CAA2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001091 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de novembro de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001091 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de novembro de 2025 Ano 10

Outros

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 004
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C4DF57F905AD1BE1A7B8562CEEF57E1E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001091 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de novembro de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001091 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de novembro de 2025 Ano 10

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 005
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C4DF57F905AD1BE1A7B8562CEEF57E1E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001091 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de novembro de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001091 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de novembro de 2025 Ano 10

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 006
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C4DF57F905AD1BE1A7B8562CEEF57E1E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001091 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de novembro de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001091 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de novembro de 2025 Ano 10

Dispensa

TERMO DE ADJUDICAÇÃO, AUTORIZAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Mucuri, no uso de suas
atribuições, e de acordo com o que determina o Art. 72 e 75, inciso II da Lei nº
14.133/2021, considerando o que consta do presente processo administrativo
de Dispensa de Licitação nº. 017/2025 e considerando a justificativa da
escolha do contratado e a compatibilidade do preço com os valores de
mercado, vem ADJUDICAR, AUTORIZAR E HOMOLOGAR a presente
contratação, por entender que atende ao interesse público e aos princípios da
legalidade, economicidade, eficiência e vantajosidade para a Administração.

Órgão/Entidade: Câmara Municipal de Mucuri, Bahia.

Processo Administrativo: nº 035/2025

Objeto da contratação: Contratação de empresa especializada para execução de
serviços de manutenção e recuperação de dois sofás de couro de 3 e 5 lugares,
pertencentes ao patrimônio da Câmara Municipal de Mucuri-BA, incluindo reparo de
estrutura, substituição de revestimento, higienização, hidratação e transporte.

VALOR GLOBAL: R$ 7.208,00 (sete mil duzentos e oito reais);

CONTRATADA(O): T.C. COMÉRCIO DE MÓVEIS E ARTEFATOS DE

ESCRITÓRIO LTDA, inscrita sob nº CNPJ: nº 04.993.073/0001 - 82, situada na Rua
Mauã, 309 A, Centro de Teixeira de Freitas/BA, CEP 45.985-236

Modalidade da contratação: (X) Dispensa de Licitação ( ) Inexigibilidade de
Licitação ( ) Licitação

Fundamentação legal: art. 75, II, da Lei Federal n° 14.133/21

Diante do exposto, ADJUDICO, AUTORIZO e HOMOLOGO a
formalização da contratação nos termos propostos. Determino, ainda, que seja
dada a devida publicidade legal, e que o extrato decorrente do contrato seja
divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial. Após,
seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Mucuri, Bahia, 25 de novembro de 2025.

AUTORIDADE COMPETENTE:

HÉLIO ALVARENGA PENHA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI-BA

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 007
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FB8E007FF134962AD0C8B90B9BE4E5B2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001091 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de novembro de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001091 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de novembro de 2025 Ano 10

Contrato

EXTRATO DE CONTRATO:

RESUMO DE CONTRATO Nº 020/2025

CONTRATADA: T.C. COMÉRCIO DE MÓVEIS E ARTEFATOS DE ESCRITÓRIO LTDA,
inscrita sob nº CNPJ: nº 04.993.073/0001 - 82, situada na Rua Mauã, 309 A, Centro de
Teixeira de Freitas/BA, CEP 45.985-236.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE DOIS SOFÁS DE COURO DE 3 E 5 LUGARES,
PERTENCENTES AO PATRIMÔNIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI-BA, INCLUINDO
REPARO DE ESTRUTURA, SUBSTITUIÇÃO DE REVESTIMENTO, HIGIENIZAÇÃO,
HIDRATAÇÃO E TRANSPORTE.

VALOR GLOBAL: R$ 7.208,00 (sete mil duzentos e oito reais);

DATA DE VIGÊNCIA: 25/11/2025 À 25/05/2026

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75, II, c/c 105, da Lei Federal nº 14.133/2021.

HÉLIO ALVARENGA PENHA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI-BA

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 008
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CD612E727DDBD787125965B217FB5F0B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001091 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de novembro de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001091 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de novembro de 2025 Ano 10

Outros

CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI
ESTADO DA BAHIA

C.N.P.J. Nº 05.441.603/0001-42

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO 041/2025

Visando o conhecimento de interessados, a Câmara Municipal de Mucuri,
Estado da Bahia, nos termos da Lei nº 14.133/21, torna público que receberá
cotações objetivando a regular composição do preço estimado da futura
licitação, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada para
aquisição de materiais e equipamentos de informática (itens permanentes
e de consumo), incluindo servidores, computadores, monitores,
equipamentos de rede e conectores para atender as necessidades da
Câmara Municipal de Mucuri, Bahia conforme relação detalhada a seguir:
Os interessados deverão apresentar as cotações de preços, de forma
individualizada conforme termo de referência abaixo, em até 03 dias úteis, para
o Setor de Compras no seguinte E-mail: compras@camaramucuri.ba.gov.br.
Ou no endereço Rua Oscar Teixeira de Siqueira, 290, Bairro Malvinas,
Município de Mucuri – Estado da Bahia.

Termo de referência/Modelo de proposta

Nº DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO DO
ITEM

QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 Patch Panel Furukawa T568A/B
Soho Plus, CAT.6, 24 Portas

06

02 HDD Desktop Western Digital RED
Plus 10TB NAS SATA6 7200RPM
256MB 3,5"

04

03 SSD WD Red NAS SA500-2TB,
SATA III, 2,5

02

04 SSD interno Western Digital 500
GB WD Red SA500 NAS 3D NAND
SATA III 6 Gb/s

04

05 Adaptador M.2 NVME SSD para
PCIE X16

04

06 NVMe 2 TB WD Red SN700, M.2
2280

08

07 Kit Ferramentas Fibra Óptica Ftth
Profissional 15 Peças 10km

01

08 Fonte Atx 350w Real 24 Pinos
Bivolt

06

09 SSD Kingston A400 240gb 08
10 Placa De Rede Intel Dual 10gbit

Sfp
02

11 Roteador Banda Larga TP-LINK
ER7212PC Gigabit VPN Omada

02

12 Access Point TP-LINK EAP610
Omada Wi-Fi 6

06

13 Switch TP-Link TL-SG3428X 02

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 009
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BB967F848389212BA3C92D11E5D08CC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001091 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de novembro de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001091 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de novembro de 2025 Ano 10

Jetstream 24 Port Gigabit
14 Servidor Rack PowerEdge R260 02
15 Computador Intel Core i7 14700,

32GB DDR4, SSD 1TB
05

16 Appliance Pfsense Firewall 16
Ram 256gb 8x2.5gbps N5105

02

17 Micro 7020 I7-14700t 8gb Ssd
256gb W11pro Wifi

20

18 Monitor 22” Fhd, 75hz, Hdmi, Vga,
Freesync

20

19 Monitor 27” FHD, Tela Plana, 75Hz 06
20 Suporte Monitor Ajustável 17" a

35" Px-H160
03

21  Conector Rj45 Cat6
10/100/1000mbps Blindado

300

22 Caixa cabo de internet fibra óptica 01 CAIXA
1000mts

23 Conectores de fibra Fast Ftth Upc
azul

100

24 Conectores de fibra Fast Apc
verde

100

25 Impressora HP Laser 107a 13
26 Impressora multifuncional

monocromática HP LaserJet Pro
4103FDW

04

27 Scanner Fujitsu Fi-8170 Fi8170
Duplex 70ppm Pa03810-b051 Cor
Colorido

02

28 Impressora 3x1 Multifuncional
Epson Ecotank L3250 Wifi Biv Cor
Preto 100V/240V

02

29 Nobreak Senoidal Bivolt Intelbras
Attiv Seno 1800va-bi/bi+ Preto ou
similar

30

30 Nobreak NHS Prime On Line
5000va ou similar

06

31 Notebook Processador I7 13650hx
16gb Ram 512gb Ssd Rtx 3050 6gb

03

 INSTRUÇÕES AOS FORNECEDORES:

As empresas interessadas deverão encaminhar proposta comercial em papel

timbrado, contendo as seguintes informações obrigatórias:

1. Valor total e unitário de cada item

2. Dados da empresa proponente, incluindo:

o Razão social;

o CNPJ ou MEI;

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 010
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BB967F848389212BA3C92D11E5D08CC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001091 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de novembro de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001091 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de novembro de 2025 Ano 10

o Endereço completo;

o Telefone e e-mail para contato;

o Nome do responsável pela proposta.

Cotação enviada, em ________de ______________ de 2025.

________________________________
Assinatura

Mucuri-Ba, 26 de novembro de 2025

----------------------------------------------------------------------------
DIRETORA ADMINISTRATIVA

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 011
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BB967F848389212BA3C92D11E5D08CC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001091 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de novembro de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001091 Estado da Bahia - quarta-feira, 26 de novembro de 2025 Ano 10

Resolução

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 012
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DA8B9F8C8EAF9ADBC801E4BB466A6036

		2025-11-26T09:38:47-0300